
João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016Nº 16.114 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

DIÁRIO OFICIAL
ATO DO PODER LEGISLATIVO
ATO DO PRESIDENTE N°  12/2016

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no cumprimento ao disposto no § 3º do art. 62 da Emenda Constitucional Federal nº 32, de 12 de 
setembro de 2001, c/c os §§ 5º e 6º do art. 237 da Resolução nº 1.578, de 19 de dezembro de 2012 da 
Assembléia Legislativa;

RESOLVE:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, o prazo de vigência das Medidas Provisórias, 

abaixo relacionadas, com a seguinte numeração:
243/2016 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Institui o Programa de Educação 

Profi ssional e Tecnológica do Estado da Paraíba - ParaíbaTEC, vinculado ao Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, dispõe sobre a concessão de bolsa auxílio para 
membros do Magistério da Educação Básica e demais servidores ativos e inativos das redes públicas 
de educação profi ssional, científi ca e tecnológica com atuação no Programa e dá outras providências. 

244/2016 - DO GOVERNADOR DO ESTADO - Altera a Lei Estadual 10.495, de 
17 de julho de 2015, que Institui a Câmara de Conciliação de Precatórios e dispõe sobre a celebração de 
acordos e transações em ações judiciais consolidadas no regime de precatórios do Estado da Paraíba e 
de sua Administração Indireta, e dá outras providências. 

Gabinete do Presidente da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, João Pessoa, 
03 de maio de 2016.

Secretaria de Estado
da Educação

Portaria  nº  448                 João Pessoa, 27 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO uso das atribuições que lhe 
confere a Legislação Estadual,

R E S O L V E  designar os seguintes membros para comporem a Comissão para Ela-
boração do Plano Institucional conforme Resolução 080/2015/CEE, que tratará de metas, estratégicas e 
prazos para enfrentamento e superação quanto à formalização de pedidos de renovação de conhecimento 
pelas escolas públicas ofi ciais. 

REPRESENTAÇÃO MEMBRO/CONDIÇÃO

Gerência Executiva de Apoio a Gestão Escolar-GEAGE ANDREIA SOBREIRA   TEIXEIRA GONÇALVES

Gerência Executiva de Ensino Médio – GEEM APARECIDA MARIA  FATIMA  UCHOA  RANGEL

Gerência Executiva de Educação de Jovens e Adultos- GEEJA MARIA  OLIVEIRA  DE  MORAIS

Gerência da 1ª Regional de Ensino – 1ª GRE WLEICA  HONORATO  ARAGÃO  QUIRINO

Gerência Executiva de Educação Infantil e Ensino Fundamental – GEEIEF IARA D EOLIVEIRA   BARROS  DE ARAUJO

Gerência Executiva de Educação Profi ssional-GEEP ANTONIO AMERICO  FALCONE  DE  ALMEIDA

Portaria nº 454                      João Pessoa, 27 de abril de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e no 
âmbito do que delimita O ARTIGO 1º  do Decreto nº 36.539 de 29   de dezembro de 2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 30 de dezembro de 2015, 

RESOLVE:
Art. 1° - Instituir Comissão de Coordenação do Projeto “Gira mundo”,     com a 

fi nalidade de gerenciar e coordenar sua execução, constituída pelos componentes listados a seguir, 
coordenados pelo primeiro:

1. Tulhio Cezidio Serrano da Silva – Matrícula 182.701-4
2. Aparecida de Fátima Uchoa Rangel – Matrícula 926.990
3. Daniel Ferreira dos Santos – Matrícula 607.111-2
Art.2° -     É de competência dos designados:
I. Gerir os Editais do programa “Gira Mundo” e  decidir sobre  os casos omissos; 
II. Zelar pelo cumprimento das normas previstas na Lei nº 10.613 de 24 de dezembro 

de 2015 e no Decreto nº 36.539 de 29 de dezembro de 2015.

SECRETARIAS DE ESTADO

Art.3° - A supervisão do programa “Gira Mundo” e do trabalho desta Comissão fi cará sob 
a responsabilidade da Secretária Executiva de Gestão Pedagógica da Secretaria de Estado da Educação.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5° - Revogam-se as disposições em contrário.

Portaria nº 455                                   João Pessoa, 27 de abril de  2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e no 
âmbito do que delimita a Portaria Nº 153, de 22 de março de 2016, publicada no Diário Ofi cial da União, 

RESOLVE:
Art. 1° - Instituir  Comitê Gestor Estadual para a Alfabetização e o Letramento – Pacto 

Nacional Pela Alfabetização na Idade Certa - PNAIC 2016. Será composto por titulares e suplentes 
da Secretaria de Estado da Educação, da União Nacional dos Dirigentes Municipais - UNDIME, da 
União Nacional dos Conselhos  Municipais de Educação - UNCME de representantes das Instituições 
de Ensino Superior - IES públicas e do Conselho Estadual de Educação, cujos representantes constam 
na alista a seguir:

INSTITUIÇÃO REPRESENTANTES MATRÍCULA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DA 
PARAÍBA - SEE

Maria dos Prazeres Bezerra (Titular)
Edvirges Soares  (Suplente)

133.811-1
147.624-6

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – 
UFPB

Evangelina  Maria  Brito de Faria (Titular)
Marianne Carvalho Bezerra Cavalcante (Suplente)

033.814-2

122.720-8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 
GRANDE – UFCG

Roziane Marinho Ribeiro (Titular)
Alexsandra Félix de Brito(Suplente)

182.640-9
43.008-03

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - IFPB

Tibério Ricardo de Carvalho Silveira (Titular)
Maize Sousa Virgolino de Araújo(Suplente)

1743657

1673819

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – 
UEPB

Marta Lúcia de Souza Celino (Titular)
Cristina Sales Cruz(Suplente)

123.698-9
123.195-2

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE Aparecida de Fátima Uchoa Rangel (Titular)
Janine Marta Coelho(Suplente)

92.699-0

91.390-1

UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES 
MUNICIPAIS – UNDIME

Ana Lúcia Souza Silva (Titular)

Iolanda  Barbosa Silva(Suplente)

9.133

20.806

UNIÃO NACIONAL DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS  DE EDUCAÇÂO- UNCME

Ana Paloma Maia C. do Nascimento (Titular)
Maria Conceição da Silva (Suplente)

1.007

31.142-1

Art.2° - É de competência dos membros designados neste comitê  acompanhar, aprovar 
e monitorar as estratégias de gestão deste Programa no estado da Paraíba, denominadas Plano de Gestão; 
bem como todas as ações relativas ao Plano de Formação estruturado pela IES responsável, com foco no 
processo de alfabetização e letramento dos estudantes.

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Secretaria de Estado
da Administração
RESENHA Nº 170/2016/DEREH/GS              EXPEDIENTE DO DIA: 29/04/2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo 6º, Inciso XI do Decreto n.º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e nos termos da 
Lei nº 8428/2007,  combinado com a Lei nº 10.660/2016 datado de 29.03.2016, DEFERIU os processos 
de PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL do Grupo SAT-1900 abaixo relacionados: 

NÍVEL

PROCESSO MAT. NOME    CARGO ANTERIOR ATUAL

15.021.691-2 080.335-9 ANA MARIA PESSOA PINHO MANGUEIRA ENGENHEIRO VI VII

16.004.083-3 079.793-6 FRANCISCO FRANCINEIDE DANTAS ENGENHEIRO VI VII

16.005.891-1 087.049-8 MIGUEL MARQUES LEITE ENGENHEIRO V VII



João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016 Diário Oficial2

Fones: 3218-6533/3218-6526 -  E-mail: comercialauniaopb@yahoo.com.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral .......................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................. R$      3,00

Albiege Lea Araújo Fernandes
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Lúcio Falcão
EDITOR DO DIÁRIO OFICIAL

Murillo Padilha Câmara Neto
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Gilson Renato de Oliveira
DIRETOR DE OPERAÇÕES

Walter Galvão P. de Vasconcelos Filho
DIRETOR TÉCNICO

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 193 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    18/04/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE JACQUELINE GOMES FERREIRA 161.571-8 ESTATUTARIO 180 15/04/2016 12/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOELMA MARIA DE ABREU 607.695-5 PRESTADOR 180 28/03/2016 24/09/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO LARISSA CARVALHO DE LUNA 183.110-1 COMISSIONADO 180 12/04/2016 09/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VISLENE GOMES DE MORAIS PIMENTEL 170.864-3 COMISSIONADO 180 06/04/2016 03/10/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA ALINE SIMONE DE SOUZA XAVIER 173.194-7 ESTATUTARIO 10 08/04/2016 18/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANTONIO DE PADUA RIQUE DE PLACIDO 85.181-7 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA CARMEM VERONICA GOMES MAURICIO 93.527-1 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC.EST.SAUDE CATARINA ELIANE BARBOSA GONCALVES 94.739-3 ESTATUTARIO 30 01/04/2016 01/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EDILENE VASCONCELOS ARRUDA 121.250-8 ESTATUTARIO 60 01/04/2016 31/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELIANE DE FATIMA MORAIS DA SILVA 75.671-7 ESTATUTARIO 60 14/04/2016 13/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELIANE MARIA VIANA FRANCA 111.265-1 ESTATUTARIO 10 14/04/2016 24/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EUDANISE DE OLIVEIRA XAVIER 649.396-3 PRESTADOR 15 04/04/2016 19/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FERNANDA KARLA G DE MEIRELES 659.990-7 PRESTADOR 15 15/04/2016 30/04/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO FRANCISCA FORMIGA DE OLIVEIRA 109.730-0 ESTATUTARIO 90 14/04/2016 13/07/2016 

SEC.EST.SAUDE GEIZALCI MARIA BARBOSA DE QUEIROZ 101.932-5 ESTATUTARIO 90 17/04/2016 16/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GENIVALDA PEREIRA DE SOUZA 133.994-0 ESTATUTARIO 60 13/04/2016 12/06/2016 

SEC.EST.SAUDE GERTRUDES PIRES DUTRA DO NASCIMENTO 160.967-0 ESTATUTARIO 15 11/04/2016 26/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GERUZA BENTO QUIRINO HERCULANO 178.513-3 ESTATUTARIO 15 13/04/2016 28/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GLORIA DE FATIMA MEIRA FILGUEIRA 70.660-4 ESTATUTARIO 15 15/04/2016 30/04/2016 

SEC.EST.SAUDE JAMES ROSS BARBOSA ALBUQUERQUE 161.858-0 ESTATUTARIO 15 17/04/2016 02/05/2016 

SEC.EST.SAUDE LUSILANDIA PINTO MADRUGA 162.742-2 ESTATUTARIO 90 28/03/2016 26/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ALEUDA PEREIRA SPENCER 131.130-1 ESTATUTARIO 30 13/04/2016 13/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ANGELICA DA SILVA 95.320-2 ESTATUTARIO 60 08/04/2016 07/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DA PENHA RAMOS MEDEIROS 137.441-9 ESTATUTARIO 60 14/04/2016 13/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DAS GRACAS SOARES 130.020-2 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DAS GRACAS SOARES 143.602-3 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO MARIA DE FATIMA DA SILVA FERNANDES 79.965-3 ESTATUTARIO 90 12/04/2016 11/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE LOURDES SANTOS BRANDAO 146.481-7 ESTATUTARIO 10 12/04/2016 22/04/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO BARRETO DE LIMA 149.997-1 ESTATUTARIO 60 11/04/2016 10/06/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA DO SOCORRO DE BRITO RAMOS 150.014-7 ESTATUTARIO 60 04/04/2016 03/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO SOCORRO GOMES DE ARAUJO 92.678-7 ESTATUTARIO 10 12/04/2016 22/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARILANDEA MENDES DE OLIVEIRA 96.106-0 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIO MOURA TELINO 175.320-7 ESTATUTARIO 10 14/04/2016 24/04/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO MARLEIDE BORGES DE ALMEIDA 900.352-5 PRESTADOR 15 11/04/2016 26/04/2016 

SEC.EST.RECEITA NIRLA MARIA CARVALHO ARAGAO 145.984-8 ESTATUTARIO 15 12/04/2016 27/04/2016 

SEC.EST.SAUDE SUELENE HENRIQUES VASCONCELOS 161.435-5 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC.EST.SAUDE TARCIANA PAULINO DA SILVA 161.970-5 ESTATUTARIO 30 12/04/2016 12/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO TERESINHA DE JESUS CRUZ FARIAS 132.292-3 ESTATUTARIO 30 13/04/2016 13/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERA LUCIA MONTEIRO DE ARAUJO 158.732-3 ESTATUTARIO 60 15/04/2016 14/06/2016 

Tipo de Licença => Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO DEBORA FERNANDES REIS 173.502-1 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GENI DE CARVALHO FINIZOLA 118.999-9 ESTATUTARIO 30 14/04/2016 14/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROGERIO GOMES DE AMORIM 114.950-4 ESTATUTARIO 30 14/04/2016 14/05/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.SAUDE ANA CLAUDIA PESSOA TORRES 162.385-1 ESTATUTARIO 60 13/04/2016 12/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CID TEIXEIRA DE CARVALHO 97.097-2 ESTATUTARIO 90 14/04/2016 13/07/2016 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO FELIPE TADEU LIMA SILVINO 164.008-9 ESTATUTARIO 60 10/04/2016 09/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FRANCISCO FERREIRA SOARES DA SILVA 70.015-1 ESTATUTARIO 90 15/04/2016 14/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GERALDA DA SILVA DINIZ 137.479-6 ESTATUTARIO 90 18/04/2016 17/07/2016 

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 194 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    19/04/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC.EST.SAUDE LIVIA CESAR MAIA LEITE 162.368-1 ESTATUTARIO 180 07/04/2016 04/10/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ALBANITA PEREIRA DE OLIVEIRA SOBRAL 89.789-2 ESTATUTARIO 30 07/04/2016 07/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANA GORETTI RODRIGUES DOS SANTOS 134.700-4 ESTATUTARIO 60 08/02/2016 07/04/2016 

SEC.EST.SAUDE EDNALVA LIMA DO NASCIMENTO 92.567-5 ESTATUTARIO 30 15/04/2016 15/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ENGRACIA MARIA ALVES CAVALCANTE 179.103-6 ESTATUTARIO 10 14/04/2016 24/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOHANNE MARGOT KLOSTERMANN CAVALCANTI 98.363-2 ESTATUTARIO 30 01/04/2016 01/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSE ANTONIO MARTINS BARRETO 71.848-3 ESTATUTARIO 90 19/04/2016 18/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LUCIENE DA SILVA BESERRA FERREIRA 143.573-6 ESTATUTARIO 60 01/02/2016 31/03/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DAS GRACAS SERRANO DE ALBUQUERQUE 117.565-3 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE FATIMA SILVA DE ANDRADE 133.643-6 ESTATUTARIO 90 17/04/2016 16/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA GENILDA DE OLIVEIRA 130.276-1 ESTATUTARIO 60 17/04/2016 16/06/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO MARIA IRENE NOBREGA TEIXEIRA LIMA 97.068-9 ESTATUTARIO 15 11/04/2016 26/04/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO NIEDJA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 87.225-3 ESTATUTARIO 30 18/04/2016 18/05/2016 

SEC.EST.SAUDE REGIS MARTA FERREIRA LAVOR 150.671-4 ESTATUTARIO 60 13/04/2016 12/06/2016 

SEC.EST.SAUDE ROSILENE VIEIRA DE LIMA PACHECO 162.438-5 ESTATUTARIO 30 31/03/2016 30/04/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação da Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

SEC.EST.SAUDE JOANA TEREZA RODRIGUES DE LIMA 149.053-2 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO TEREZINHA VIEIRA DE SOUSA LEITE 143.061-1 ESTATUTARIO 30 13/04/2016 13/05/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO ALESSANDRA DA SILVA SOUZA 902.091-8 PRESTADOR 15 11/04/2016 26/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO AZENETE DE CARVALHO BESERRA 88.696-3 ESTATUTARIO 60 19/04/2016 18/06/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL CARLOS JORGE DE LUCENA HOLMES 98.631-3 ESTATUTARIO 30 17/04/2016 17/05/2016 

SEC.EST.RECEITA DURVAL ANTONIO DE ARAUJO 76.805-7 ESTATUTARIO 30 18/04/2016 18/05/2016 

SEC.EST.SAUDE EDNO GUEDES ROLIM 68.599-2 ESTATUTARIO 30 03/04/2016 03/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EROTILDES BATISTA DE OLIVEIRA 131.964-7 ESTATUTARIO 60 16/02/2016 15/04/2016 

SEC.EST.SAUDE GARLENIA BATISTA DA SILVA 148.776-1 ESTATUTARIO 15 04/04/2016 19/04/2016 

SEC.EST.RECEITA HERCULES SOARES BARBOSA 76.807-3 ESTATUTARIO 15 16/04/2016 01/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JEANINE ROSE TORELLI VIEIRA 146.415-9 ESTATUTARIO 10 13/04/2016 23/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSINEIDE DE LIMA E SILVA FERRAZ 141.846-7 ESTATUTARIO 90 15/04/2016 14/07/2016 

POLICIA MILITAR ESTADO PARAIBA LUZINETE PEREIRA DE ARAUJO FERREIRA 95.214-1 ESTATUTARIO 25 05/04/2016 30/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MANOEL FAUSTINO FERREIRA 98.869-3 ESTATUTARIO 60 05/02/2016 04/04/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO MARCIANO FRANCISCO DA SILVA 90.110-5 ESTATUTARIO 90 14/04/2016 13/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARCOS LUIZ DE ARAUJO 144.948-6 ESTATUTARIO 30 07/04/2016 07/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO ROSARIO VELOZO ANDRADE 96.104-3 ESTATUTARIO 40 15/04/2016 25/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RISONETE DA SILVA LOBO 116.347-7 ESTATUTARIO 15 12/04/2016 27/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SOLANGE BARBOSA DA SILVA 95.285-1 ESTATUTARIO 45 16/04/2016 31/05/2016 
 

RESENHA Nº 195/2016                EXPEDIENTE DO DIA: 29/04/2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de 
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS de 18.07.88, INDEFERIU o Processo de 
ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO abaixo relacionado:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA
SES 16.006.207-1 MARIANA DE LACERDA SIQUEIRA BRASILEIRO 183.277-8

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 196 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    20/04/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.SAUDE ADAILTON AUGUSTO DA SILVA 998.462-3 PRESTADOR 15 06/04/2016 21/04/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL ALDROVILLI GRISI DANTAS 168.476-1 ESTATUTARIO 15 18/04/2016 03/05/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL ANDREA GIOVANA LUCENA DANTAS 157.377-2 ESTATUTARIO 10 14/04/2016 24/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ANILTON FALCAO DE LIMA 129.278-1 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO EDNA FRANCISCA DAS NEVES MARCONE 128.702-8 ESTATUTARIO 30 14/04/2016 14/05/2016 

SEC.EST.SAUDE GISEUDO DOS SANTOS 162.709-1 ESTATUTARIO 30 12/04/2016 12/05/2016 

SEC.EST.RECEITA JANEIDE GUEDES PEREIRA 133.672-0 ESTATUTARIO 30 20/04/2016 20/05/2016 

SEC.EST.RECEITA JOSE BETAMIO GOUVEIA 108.983-8 ESTATUTARIO 15 13/04/2016 28/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARCO ANTONIO DE SIMONI 606.656-9 PRESTADOR 15 09/04/2016 24/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA LUCIA RIBEIRO VASCONCELOS 94.783-1 ESTATUTARIO 90 13/04/2016 12/07/2016 

SEC.EST.SAUDE MARIA MARLUCE FARIAS 162.377-0 ESTATUTARIO 30 19/04/2016 19/05/2016 

SEC.EST.SAUDE MARTHA GUEDES DA SILVA 150.484-3 ESTATUTARIO 30 16/04/2016 16/05/2016 

SEC.EST.SAUDE MAYSA XAVIER DE MELO 160.868-1 ESTATUTARIO 08 04/04/2016 12/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RITA DE CASSIA DA SILVA 143.084-0 ESTATUTARIO 60 07/04/2016 06/06/2016 

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO GISELIA MARIA DE ANDRADE FULGENCIO 130.588-3 ESTATUTARIO 90 02/04/2016 01/07/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL JOAO BOSCO DE ARAUJO 89.982-8 ESTATUTARIO 60 13/04/2016 12/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOSEFA COUTINHO DA SILVA OLIVEIRA 130.910-2 ESTATUTARIO 90 12/04/2016 11/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DA SALETE LOPES LEITE FERREIRA 145.335-1 ESTATUTARIO 30 08/04/2016 08/05/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DA COSTA 91.536-0 ESTATUTARIO 15 12/04/2016 27/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DO SOCORRO LIMA DANTAS 134.202-9 ESTATUTARIO 90 11/04/2016 10/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ELIZABETH FONSECA 80.974-8 ESTATUTARIO 90 17/04/2016 16/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA GOMES DE ALMEIDA E BANDEIRA 157.470-1 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO OZENI BARBOSA DA SILVA 112.767-5 ESTATUTARIO 30 04/04/2016 04/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SEVERINA LEITE MARTINS 92.685-0 ESTATUTARIO 30 14/04/2016 14/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO SORAYA NARGILA BATISTA LACERDA 91.856-3 ESTATUTARIO 30 13/04/2016 13/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO WALDENICE PEREIRA DA SILVA 134.125-1 ESTATUTARIO 30 17/04/2016 17/05/2016 
 



João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016Diário Oficial 3

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO TATIANA DE FARIAS MAHON 180.037-0 ESTATUTARIO 30 15/04/2016 15/05/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC.EST.PLANEJAMENTO E GESTAO ALAN DOUGLAS NERY BORGES 99.399-9 ESTATUTARIO 30 15/04/2016 15/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO LIGIA DE ANDRADE SOUSA 84.226-5 ESTATUTARIO 60 19/04/2016 18/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VERA LUCIA SINESIO DOS SANTOS 137.197-5 ESTATUTARIO 60 02/04/2016 01/06/2016 

SEC.EST.SAUDE VERONICA ADELAIDE PEREIRA 163.061-0 ESTATUTARIO 30 17/04/2016 17/05/2016 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA    Nº da Resenha : 197 
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO    22/04/2016
Diretoria Executiva de Rec. Humanos / Gerência Executiva Conc. de Direitos e Vantagens    

.  
O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria  
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos:  

 

 

Secretaria Nome Matricula Regime Dias Inicio Termino 

Tipo de Licença => Licença Maternidade 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELISABETE PIRES DE LIRA 643.857-1 PRESTADOR 180 18/04/2016 15/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FABIVANIA FERREIRA DA SILVA 172.701-0 ESTATUTARIO 180 20/04/2016 17/10/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO FABIVANIA FERREIRA DA SILVA 158.884-2 ESTATUTARIO 180 20/04/2016 17/10/2016 

Tipo de Licença => Licença para Tratamento de Saúde 
 

SEC.EST.SAUDE ADRIANA SANTOS DA SILVA 162.663-9 ESTATUTARIO 30 06/04/2016 06/05/2016 

SEC.EST.SAUDE ALANA SAYONARA TEODOSIO DE MACEDO 162.411-3 ESTATUTARIO 30 15/04/2016 15/05/2016 

SEC.EST.SAUDE ARISTAVORA FERNANDES DA SILVA 95.476-4 ESTATUTARIO 11 08/04/2016 19/04/2016 

SEC.EST.SAUDE FABIOLA SERRANO DE MEDEIROS 148.643-8 ESTATUTARIO 30 05/04/2016 05/05/2016 

SEC.EST.SAUDE FLAVIA MARIA SOUZA MATTIOLI 182.544-5 ESTATUTARIO 15 08/04/2016 23/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO HERMANO GOMES LOPES NUNES 179.685-2 ESTATUTARIO 45 14/04/2016 29/05/2016 

SEC.EST.DESENVOLVIMENTO HUMANO IGOR BARBOSA DA SILVA 903.153-7 PRESTADOR 10 14/04/2016 24/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JARDESON ALLEF DA NOBREGA LEITE 601.595-6 PRESTADOR 15 17/04/2016 02/05/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL JOSE RAMO DO NASCIMENTO 90.473-2 ESTATUTARIO 30 12/04/2016 12/05/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL LUCIANA CRISTINA GOMES DE MIRANDA 157.757-3 ESTATUTARIO 10 18/04/2016 28/04/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL LUIZA HELENA MAGALHAES DA COSTA 159.969-1 ESTATUTARIO 20 11/04/2016 01/05/2016 

SEC.EST.DESENV.AGROPEC.PESCA MANOEL RODRIGUES PEREIRA 93.356-2 ESTATUTARIO 45 13/04/2016 28/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA APARECIDA CLAUDINO GERVAZIO 96.775-1 ESTATUTARIO 30 18/03/2016 17/04/2016 

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO MARIA DA PENHA ALVES 89.013-8 ESTATUTARIO 15 01/04/2016 16/04/2016 

SEC.EST.ADM. PENITENCIARIA MARIA DE LOURDES DA SILVA LUCENA 58.906-3 ESTATUTARIO 60 12/04/2016 11/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA SUELY ALVES BRUNET GOMES 132.300-8 ESTATUTARIO 90 09/04/2016 08/07/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MAYLLANNE MEDEIROS DE ARAUJO 175.987-6 ESTATUTARIO 30 11/04/2016 11/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MIRNA FELIX PESSOA DE MELO 636.511-6 PRESTADOR 12 18/04/2016 30/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PAULO UMBERTO GONCALVES CRUZ 83.614-1 ESTATUTARIO 60 01/04/2016 31/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PEDRO DE FARIAS TAVARES 95.233-8 ESTATUTARIO 60 19/04/2016 18/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROSANGELA DANTAS BAIA 163.726-6 ESTATUTARIO 60 12/04/2016 11/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROSIDETE MARIA DE MOURA BEZERRA 92.106-8 ESTATUTARIO 10 20/04/2016 30/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ROSINEIDE FIDELES DE ARAUJO 93.002-4 ESTATUTARIO 10 15/04/2016 25/04/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO VANIA LICIA DE FIGUEIREDO MELO 94.821-7 ESTATUTARIO 30 18/04/2016 18/05/2016 

Tipo de Licença => Prorrogação de Licença Saúde 
 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO CARLINDA MARIA VILAR PEREIRA 79.431-7 ESTATUTARIO 60 21/04/2016 20/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO ELIANE DE ARAUJO TIBURCIO 145.201-1 ESTATUTARIO 60 13/04/2016 12/06/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL FABIANA DE AZEVEDO NOBREGA 168.614-3 ESTATUTARIO 30 20/04/2016 20/05/2016 

SEC.EST.RECEITA FRANCISCO MANGUEIRA DE FIGUEIREDO 91.674-9 ESTATUTARIO 90 01/04/2016 30/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO JOAQUIM AMANCIO DE LIMA 144.599-5 ESTATUTARIO 60 20/04/2016 19/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DAS GRACAS DOS SANTOS RIBEIRO 141.418-6 ESTATUTARIO 60 12/04/2016 11/06/2016 

SEC.EST. ADMINISTRACAO MARIA DE FATIMA DE AGUIAR SILVA 124.819-7 ESTATUTARIO 30 12/04/2016 12/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE FATIMA DUARTE LOPES 141.663-4 ESTATUTARIO 60 22/04/2016 21/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA DE FATIMA LACERDA MARTINS 90.916-5 ESTATUTARIO 30 14/04/2016 14/05/2016 

SEC.EST.RECEITA MARIA DO SOCORRO DIAS DA COSTA 147.950-4 ESTATUTARIO 60 07/04/2016 06/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA MARLEIDE DE LIMA 143.821-2 ESTATUTARIO 60 09/04/2016 08/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ROSELIA CARDOSO 85.202-3 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO MARIA ROSELIA CARDOSO PEREIRA 142.650-8 ESTATUTARIO 60 18/04/2016 17/06/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO PETRONILA ILMA ARAUJO FALCAO 141.423-2 ESTATUTARIO 30 18/04/2016 18/05/2016 

SEC. DE ESTADO DA EDUCACAO RITA DE CACIA ANDRADE MANGUEIRA 84.181-1 ESTATUTARIO 60 22/04/2016 21/06/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL RULIAN FERNANDES VIANA JUNIOR 168.431-1 ESTATUTARIO 60 19/04/2016 18/06/2016 

SEC.EST.SEGUR E DEFESA SOCIAL SEVERINO JOSE MACHADO 83.084-4 ESTATUTARIO 60 11/04/2016 10/06/2016 

SEC.EST.SAUDE SONIA MARIA DE LEMOS SILVA 88.806-1 ESTATUTARIO 60 15/04/2016 14/06/2016 

SEC.EST.SAUDE VIRGINIA MARIA PESSOA LIRA 162.016-9 ESTATUTARIO 30 16/04/2016 16/05/2016 
 

RESENHA Nº 198/2016                 EXPEDIENTE DO DIA 02/05/2016

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de 
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88, resolve DEFERIR o Processo de 
Desaverbação de Tempo de Serviço da servidora abaixo relacionada:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO

PERÍODO DIAS

SEE SOCORRO DE FATIMA OLIVEIRA 093.532-8 16.007.311-1 TEMPO PRIVADO DE 15.05.83 A 30.06.85 775

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IASS 

PORTARIA Nº 004/2016/GS/IASS.    João Pessoa, 03 de maio de 2016.

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À 
SAÚDE DO SERVIDOR - IASS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, V, do 
Regulamento Geral aprovado pelo Decreto nº 5.187 de 16/01/1971, c/c com o art. 5º, do Regimento 
Interno aprovado pelo Decreto nº 8.687, de 09 de setembro de 1980. 

R E S O L V E:
Nomear ANA CLÁUDIA FERREIRA DA NÓBREGA CHAVES para exercer o cargo 

em comissão de Agente da 11ª Região Assistencial – SAPÉ, Símbolo C-3, deste Instituto.

Secretaria de Estado do Turismo
e do Desenvolvimento Econômico

EMPRESA PARAIBANA DE TURISMO S/A – PBTUR 

PORTARIA Nº 010 /2016.                                    João Pessoa, 02 de maio de 2016.

A Diretora Presidente da Empresa Paraibana de Turismo S/A – PBTUR, no uso 
das atribuições que lhe confere o Parágrafo 8º do Artigo 17 e do Item 06 do Artigo 27 do Estatuto 
Social em vigor:

RESOLVE designar os servidores Diógenes Santos de Carvalho, matrícula nº 98.415-
9, como pregoeiro, Jorge de Gouvêa Seixas, matrícula nº 88.458-8 e Gilmar Coutinho de Araújo, 
matrícula nº 80.822-9, como equipe de apoio, pelo período de 02 de maio a 31 de dezembro do corrente 
ano, revogando-se as disposições em contrário.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 147-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Vitalícia abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 03106-16
SEVERINA MARIA DE SOUZA 
MOURA

979.014-4 221
Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03.

2. 
03186-16 ROSIMAR MARTINS DIAS 979.028-4 236

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03.

3. 
03450-16 IVONE GOMES BARBOSA 979.030-6 238

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03.

4. 
03253-16 ALZIRA BARBOZA CAMÊLO 979.018-7 226

Art. 40, § 7º, inciso I da CF, com a redação 
dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 28 de abril de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 149-2016

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU o(s) 
processo(s) de Pensão Temporária abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRICULA PORTARIA N° FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1. 03278-16
MARIA TERESA LACERDA JA-
LES COURA

979.023-3 233
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

2. 
03209-16

MANOEL ORLANDO BRITO 
COURA

979.021-7 232
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

3. 
03276-16

RANNA CLARICE ALVES DE 
JESUS COURA

979.022-5 234
Art. 40, § 7º, inciso II da CF, com a 
redação dada pela EC nº. 41/03.

João Pessoa, 28 de abril de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 238/2016

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA, abaixo relacionado(s):

Processo Requerente Matrícula

01 2687-16 FRANCISCA ZULEIDE DE LIMA OLIVEIRA 662.064-7

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 961

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão ex-offi cio 
procedida no Processo nº.  3059-15,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 485/08 de 15/05/2008, a qual passará a ter a seguinte 

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora MARIA AUXILIADORA DINIZ DE ABREU, Professora de Educação Básica 
2, matrícula nº 23.639-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no Art. 6º, 
incisos I, II, III e IV,  da EC nº 41/03, c/c o § 5° do Art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 28 de abril de 2016.

PBPrev - Paraíba
Previdência



João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016 Diário Oficial4

02 9338-15 JOSÉ HELDER FERNANDES PAIVA 147.762-5

João Pessoa, 29 de abril de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº244/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

002468-16 MARLUCE FREIRES DE FARIAS 090.018-4 921 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

001937-16 TEREZA CRISTINA TOSCANO DE BRITO 000.241-1 911 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. INTERPA

002470-16 MARIA JOSÉ GOMES 003.026-1 912 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. DETRAN

002436-16 ROSANA DOS SANTOS CARNEIRO 662.173-2 895 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. FUNDAC

002506-16 JOSÉ ALÊNIO DE MEDEIROS BARROS 100.223-6 932 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. UEPB

002512-16 WILMA GARRIDO DE ANDRADE CANUTO 081.625-6 928 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SEE

002557-16 MARILUCE DE BRITO MOREIRA 091.486-0 926 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

002566-16 MARIA JOSÉ DE LIMA ARAUJO 115.283-1 927 Art. 3º, incisos I a III da EC nº 47/05. SES

002508-16 MARIA DE LOURDES COSTA SANTOS 141.221-3 929
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

002546-16 MARIA DA GUIA OLIVEIRA 129.770-8 931
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

002403-16 MARIA DAS NEVES PINHEIRO 142.300-2 887
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

002503-16 ANGELA MARIA AGUIAR SENA DE OLIVEIRA 086.097-2 924
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

002563-16 EDIVALDA GOMES VIDAL DE QUEIROZ 131.237-5 925
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

002538-16 MARIA EDNA TAVARES LEITE OLIVEIRA 144.182-5 930
Art.6°, incisos I a IV da EC n° 41/03, 

c/c o § 5° do Art.40 CF/88.
SEE

João Pessoa, 28 de abril de 2016.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº. 246/2016

O Presidente da PBPPREV - Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, DEFERIU 
o(s) processo(s) de APOSENTADORIA POR IDADE, abaixo relacionado(s):

PROCESSO NOME MATRÍCULA PORTARIA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
ORGÃO DE 

ORIGEM

002491-16 LUZIA FRANCISCA DE BRITO 128.421-5 941
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, c/c o 

Art. 1º da Lei nº 10.887/04.
SEE

João Pessoa, 29 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 92/2016/PGE                                                           João Pessoa, 28 de Abril de 2016.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, considerando: 

A denúncia formalizada pela Diretora Executiva de Recursos Humanos, da Secretaria 
de Estado da Administração - SEAD, comunicando que o servidor CARLOS HENRIQUE VELOSO 
GOUVEIA, matrícula nº 127.512-7, encontram-se em situação de abandono de cargo, que da conta da 
ausência dos referidos funcionários ao trabalho a mais de 30 dias, caracterizando abandono de emprego,

RESOLVE:
Art. 1º- DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS-

CIPLINAR, para apuração de infração administrativa, prevista no art. 126, da Lei Complementar nº 
58, de 30 de novembro de 2003, atribuída ao servidor CARLOS HENRIQUE VELOSO GOUVEIA, 
matrícula nº 127.512-7,

Art. 2º – Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será 
composta pelos servidores, SEBASTIÃO FLORENTINO DE LUCENA, Procurador do Estado, matrí-
cula nº 270.026-3, ora exercendo o cargo de Corregedor Geral; FRANCISCO XAVIER MONTEIRO 
DA FRANCA, Procurador de Estado, matrícula 61.372-0 e JACQUELINE NICOLAU FAUSTINO 
GOMES, Assistente de Gabinete, matrícula nº 167.260-6.

Art. 3º – Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda docu-
mentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.

Art. 4º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data 
da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

ATO Nº 09/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

GABRIELLY COMERCIO DE RELOGIOS 
E FOLHEADOS LTDA ME

PROCESSO TRIBUTARIO. REQUERIMEN-
TO DE SUSPENSÃO DE EXIGIBILIDADE 
DO CRÉDITO. EXISTÊNCIA DO PROCES-
SO JUDICIAL. AUSÊNCIA DE PROVAS. 
AUSÊNCIA DE DEPÓSITO DO MONTANTE 
INTEGRAL DO DÉBITO. IMPROCEDÊNCIA 
DO PLEITO. INDEFERIMENTO.

CONSULTA.

WELINGTON PEREIRA DELMAS

TRIBUTARIO. SÓCIO. PARTICIPAÇÃO NA 
SOCIEDADE. ÉPOCA DOS FATOS GERA-
DORES. RESPONSABILIDADE. EXECUÇÃO 
FISCAL. PEDIDO DE EXCLUSÃO DE SÓCIO 
EM CDA'S. É RESPONSAVEL PELO CUM-
PRIMENTO DA OBRIGAÇÃO TRIBUTARIA 
O SÓCIO QUE FAZIA PARTE DA EMPRESA 
NA ÉPOCA DO FATO GERADOR. INDEFE-
RIMENTO DO PLEITO.

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 26 de Abril de 2016.

ATO Nº 10/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:

PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDU-
CAÇÃO

ADMINISTRATIVO. ANÁLISE DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº 58/2003 E DA LEI Nº 7.419/03. 
PARECER QUE OPINA PELA POSSIBILIDADE 
DE CONCESSÃO DE HORÁRIO ESPECIAL DE 
TRABALHO AOS PROFESSORES EFETIVOS 
DA REDE PUBLICA ESTADUAL DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA, APROVADOS EM CURSOS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM SENTIDO STRICTU 
SENSU. APLICAÇÃO, POR ANALOGIA, DO 
ART. 93, PARÁGRAFO ÚNICO, DA LEI COM-
PLEMENTAR Nº 58/2003. 

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 26 de Abril de 2016.
ATO Nº 11/2016

 
A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 

conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:
PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO

PGE/25/2016
LETÁCIO TENÓRIO GUEDES FILHO

TRIBUTÁRIO. EXECUÇÃO FISCAL. EX-
CLUSÃO DO PÓLO PASSIVO. RETIRADA 
DA ENTIDADE. EXCLUSÃO NA CDA CUJO 
O FATO GERADOR FOR POSTERIOR A 
SUSA RETIRADA. CABIMENTO APLICA-
ÇÃO DA SÚM. 473 DO STF. DEFERIMENTO 
DO PLEITO.

CONSULTA.

PGE/26/2016
PLANTAFÉRTIL COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA

TRIBUTÁRIO. PRESCRIÇÃO. RECONHE-
CIMENTO ADMINTRATIVO. POSSIBILI-
DADE. TÍTULOS ANALISADOS. DECURSO 
SUPERIOR A CINCO ANOS. AUSÊNCIA DE 
CAUSA INTERRUPTIVA OU SUSPENSIVA. 
PRESCRIÇÃO COSTATADA. A PRESCRIÇÃO 
TRUBUTÁRIA PODE, EM TESE, SER RECO-
NHECIA DE OFÍCIO PELA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA. O PEDIDO MERECE SER 
ACATADO, POIS RESTOU DEMONSTRADO 
NOS AUTOS QUE INEXISTIU QUALQUER 
AÇÃO EXECUTIVA, SUPERANDO, EM MUI-
TO, O LIMITE QUINQUENAL ESTABELECI-
DO PELO ART. 174 DO CTN. DEFERIMENTO 
PROCEDÊNCIA DO PLEITO.

CONSULTA.

PGE/27/2016 DANIEL RIBEIRO DO CARMO

TRIBUTÁRIO. SOLICITAÇÃO DA COLE-
TORIA DE GUARABIRA. AUTORIZAÇÃO 
PARA EXTINGUIR CDA. LAVRATURA DE 
TERMO DE REVELIA INDEVIDA. DEFESA 
PROTOCOLADA EM OUTRA REPARTIÇÃO 
FISCAL. DEFERIMENTO DO PEDIDO. PRO-
CEDÊNCIA DO PLEITO.

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 26 de Abril de 2016.



João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016Diário Oficial 5

DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO 

Portaria Nº 230/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 28 de abril de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1508/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público CARLOS ROBERTO BARBOSA, Símbolo 
DP-3, matrícula 63.092-6, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa técnica em audiência 
de instrução e julgamento dos réus Joaquim Nunes dos Santos e Wellington Nogueira, Processo 
nº 0000794-13.2015.815.0451, às 8h30 no dia 18/5/2016, perante a 1ª Vara da Comarca de Sumé/PB.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 231/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 28 de abril de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1507/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público PEDRO MUNIZ DE BRITO NETO, 
Símbolo DP-3, matrícula 075.176-6,  Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa na audiência 
de Instrução de Julgamento do reú Denivaldo Santos Silva, Processo nº 0000794-13.2015.815.0451, às 
8h30 no dia 18/5/2016, perante a 1ª Vara da Comarca de Sumé/PB.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 232/2016-DPPB/GDPG                                                    João Pessoa, 28 de abril de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 
2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1507/2016-DPPB,

RESOLVE designar o Defensor Público ANDRÉ LUIZ PESSOA DE CARVALHO, 
Símbolo DP-3, matrícula 72.612-5, Membro desta Defensoria, para patrocinar a defesa na audiência de 
Instrução de Julgamento da ré Laudenice dos Santos Siqueira, Processo nº 0000794-13.2015.815.0451, 
às 8h30 no dia 18/5/2016, perante a 1ª Vara da Comarca de Sumé/PB.

Publique-se,
Cumpra-se.

Portaria Nº 234/2016-DPPB/GDPG                                                            João Pessoa, 29 de abril de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012,

RESOLVE designar os Defensores Públicos para participarem do PLANTÃO JUDI-
CIÁRIO DOS DIAS 29, 30/4 e 1/5/2016.

PLANTÃO JUDICIÁRIO DO DIAS - 29.04.2016 A 01.05.2016

GRUPO 1

BAYEUX, CABEDELO, JOÃO PESSOA, LUCENA e SANTA RITA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 Maria Fausta Ribeiro 2ª Vara Mista de Santa Rita 3217 7100
      14:00 às 
17:00h

30.04 Maria Fausta Ribeiro 2ª Vara Mista de Santa Rita 3217 7100
      13:00 às 
17:00h

01.05 -0- 2ª Vara Mista de Santa Rita 3217 7100
      13:00 às 
17:00h

GRUPO 2

ALHANDRA, CAAPORÃ,CRUZ DO ESPÍRITO SANTO, GURINHÉM, ITABAIANA, JACARAÚ, MAMANGUAPE, 
PEDRAS DE FOGO,PILAR, RIO TINTO e SAPÉ

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 Tereza Cristina T. Vanderlei 3ª Vara Mista de Sapé 3283 5556
      14:00 às 
17:00h

30.04 Tereza Cristina T. Vanderlei 3ª Vara Mista de Sapé 3283 5556
      08:00 às 
12:00h

01.05 Tereza Cristina T. Vanderlei 3ª Vara Mista de Sapé 3283 5556
      08:00 às 
12:00h

GRUPO 3

AROEIRAS, BOQUEIRÃO, CABACEIRAS, CAMPINA GRANDE, INGÁ, QUEIMADAS  e UMBUZEIRO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 José Alípio Bezerra de Melo
1º Juizado Especial Cível de Campina 
Grande

3310 2400
      14:00 às 
17:00h

30.04 José Alípio Bezerra de Melo
1º Juizado Especial Cível de Campina 
Grande

3310 2400
      13:00 às 
17:00h

01.05 José Alípio Bezerra de Melo
1º Juizado Especial Cível de Campina 
Grande

3310 2400
      13:00 às 
17:00h

GRUPO 4

JUAZEIRINHO, MONTEIRO, POCINHOS, PRATA, SÃO JOÃO DO CARIRI, SERRA BRANCA, SOLEDADE e SUMÉ       

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 -0- Sumé 3353 2296
      14:00 às 
17:00h

30.04 -0- Sumé 3353 2296
      08:00 às 
12:00h

01.05 -0- Sumé 3353 2296
      08:00 às 
12:00h

GRUPO - 5

ALAGOA GRANDE, ALAGOA NOVA, AREIA, BARRA DE SANTA ROSA, CUITÉ, ESPERANÇA, PICUÍ e REMÍGIO

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123
      14:00 às 
17:00h

30.04 Wallace Ozires Costa Alagoa Nova 3365 1123
      08:00 às 
12:00h

01.05 -0- Alagoa Nova 3365 1123
      08:00 às 
12:00h

GRUPO - 6

ÁGUA BRANCA, COREMAS, ITAPORANGA, MALTA, PATOS, PIANCÓ, PRINCESA ISABEL, SANTA LUZIA e SANTA-
NA DOS GARROTES, SÃO MAMEDE, TAPEROÁ e TEXEIRA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 Antonio Osman X. da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765
      14:00 às 
17:00h

30.04 Antonio Osman X. da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765
      08:00 às 
12:00h

ATO Nº 12/2016

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o art. 9°, c/c §1º, do art. 3º, da Lei Complementar nº 86, de 01 de Dezembro de 2008, faz 
PUBLICAR os Pareceres Jurídicos, devidamente homologados, abaixo descriminados:
PARECER Nº SOLICITANTE EMENTA DISPOSITIVO
PGE/22/2016 PROCURADORIA GERAL DE 

JUSTIÇA DO ESTADO
DIREITO ADMINISTRATIVO – LICITAÇÃO – 
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2011 – CONTRATO – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA 
COMARCA DE ESPERANÇA/PB – DESCUMPRIMEN-
TO CONTRATUAL – VÍCIOS NA OBRA – VIOLAÇÃO 
A PRECEITOS LEGAIS – APURAÇÃO DE FALTA 
ATRAVES DO COMPETENTE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO – RECOMENDAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DE FINALIDADES, COM FULCRO 
NO CONTRATO , NA LEI Nº 8666/93 E NA LEGIS-
LAÇÃO CIVIL.

CONSULTA.

PGE/23/2016 NICODEMOS DINIZ ADVOGA-
DOS/ ROBERIO MANGUEIRA 
DE LIMA

TRIBUTARIO. EXECUÇÃO FISCAL. EXCLUSÃO 
DO PÓLO PASSIVO. RETIRADA DA ENTIDADE. 
EXCLUSÃO NAS CDA'S CUJO O FATO GERADOR 
FOR POSTERIOR À SUA RETIRADA. DECISÃO 
JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO NESTE 
SENTIDO. CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICAL. 
DEFERIMENTO PARACIAL DO PLEITO.

CONSULTA.

PGE/24/2016 EVANDRO DE FREITA SANTOS PROCESSO TRIBUTÁRIO. RECLAMAÇÃO CONTRA 
LANÇAMENTO. INSURGÊNCIA POSTERIOR À 
EMISSÃO DA CDA. SECRETARIA DE ESTADO DA 
RECEITA. ÚLTIMA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA 
. IMPOSSIBILIDADE DE REDISCUSSÃO DO CASO 
NA PGE. A INSURGÊNCIA DO CONTRIBUINTE 
CONTRA O LANÇAMENTO FISCAL DEVE OCOR-
RER NOS PRAZOS E NO ÂMBITO DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA RECEITA. NÃO HAVENDO PREJU-
DICIALIDADE DECLARADA PELA AUTORIDADE 
FAZENDÁRIA A DÍVIDA É MANTIDA E ENCA-
MINHADA À EXECUÇÃO. IMPROCEDÊNCIA DO 
PLEITO. INDEFERIMENTO.

CONSULTA.

Procuradoria Geral do Estado, em 26 de Abril de 2016.



João Pessoa -  Quarta-feira, 04 de Maio de 2016 Diário Oficial6

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

RELAÇÃO DOS BILHETES LOTÉRICOS ESTADUAL DENOMINADO “SORTE SUA” 
CONTEMPLADOS NO CONCURSO MÊS ABRIL/2016

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso de suas atribuições, nos termos dos 
artigos 25 e 195-III da Constituição Federal, do artigo 26 da Lei Federal nº 8.212, do Decreto Lei Federal 
6.259/44, dos artigos 32 e 33 do Decreto Lei Federal nº 204/67, da Lei Estadual nº 1.192/55, do Decreto 
Federal nº 40.549/56, do Decreto Estadual nº 15.826/93 e PORTARIA 018/2015/GS de novembro de 2015.
Vem tornar público os números dos bilhetes contemplados no concurso 004/2016 (abril/2016) denomi-
nado “Sorte Sua”.

Nº BILHETE VALOR DATA DO SORTEIO

008292 R$ 10.000,00 30/04/2016

RODADA DA SORTE

Nº BILHETE VALOR DATA DO SORTEIO

007637 R$ 500,00 02/04/2016

009285 R$ 1.000,00 02/04/2016

005173 R$ 500,00 09/04/2016

003327 R$ 1.000,00 09/04/2016

002402 R$ 500,00 16/04/2016

006585 R$ 1.000,00 16/04/2016

003096 R$ 500,00 23/04/2016

007373 R$ 1.000,00 23/04/2016

003904 R$ 500,00 30/04/2016

008594 R$ 1.000,00 30/04/2016

João Pessoa 02 de maio de 2016.
Pedro Patrício de Sousa Júnior

Superintendente LOTEP

EDITAL E AVISO

Loteria do Estado
da Paraíba

01.05 Antonio Osman X. da Rocha 1º Juizado Especial Misto de Patos 3423 1765
      08:00 às 
12:00h

GRUPO -  7

BONITO DE SANTA FÉ, BREJO DO CRUZ, CAJAZEIRAS, CATOLÉ DO ROCHA, CONCEIÇÃO, PAULISTA, POM-
BAL, SÃO BENTO, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS, SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE, SOUSA e UIRAÚNA.

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04 Mª Juvinete Anacleto 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601
      14:00 às 
17:00h

30.04 Mª Juvinete Anacleto 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601
      08:00 às 
12:00h

01.05 Rosa Maria Elias Silva 7ª Vara Mista de Sousa 3522 6601
      08:00 às 
12:00h

GRUPO 8

ALAGOINHA, ARARA, ARARUNA, ARAÇAGI, BANANEIRAS, BELÉM, CAIÇARA, CACIMBA DE DENTRO, GUARA-
BIRA, MARÍ, PILÕES, PIRPIRITUBA, SERRARIA e SOLÂNEA

Dias Defensores Comarca/Vara Fone/Fax
H o r á r i o 
Presencial

29.04
Paulo Sérgio Lyra Pereira 
da Silva

Arara 3369 2128
      14:00 às 
17:00h

30.04
Paulo Sérgio Lyra Pereira 
da Silva

Arara 3369 2128
      08:00 às 
12:00h

01.05
Paulo Sérgio Lyra Pereira 
da Silva

Arara 3369 2128
      08:00 às 
12:00h

 
PLANTÃO DESEMBARGADORES - 29.04 A 01.05.2016

 

Dias                                                                      DEFENSORES  PÚBLICOS                                                                                                                           

29.04 Dirceu Abmael de Souza

30.04 Adriano Medeiros Bezerra Cavalcante

01.05 José Celestino Tavares de Souza

Publique-se,
Cumpra-se

Portaria Nº 235/2016-DPPB/GDPG                                                   João Pessoa, 29 de abril de 2016. 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atri-
buições que lhe confere o Artigo 18 da Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, 

RESOLVE designar a Defensora Pública ELZA RÉGIS DE OLIVEIRA LIMA, 
Símbolo DP-2, matrícula 079.022-2, Membro desta Defensoria Pública, para defender os interesses de 
Jurema Medeiros de Oliveira, nos autos da Ação de Nulidade de Ação de Abertura, Processo nº 0000903-
29.2015.815.0321, em tramitação Vara Única da Comarca de Santa Luzia, até ulterior deliberação.

Publique-se,
Cumpra-se.


